CO-2177
Brasil. Ministério das Relações Exteriores. Divisão Cultural; Guimarães, Argeu. [Carta] 1948 ago. 5, Rio de Janeiro, RJ [para] Candido Portinari, Rio de Janeiro, RJ. [datilografado]

Ilmo. Sr.

Candido Portinari

Apraz-me levar ao conhecimento de Vossa Senhoria haver recebido da Legação do Brasil na Haia medalhas comemorativas da exposição de pinturas “Arte em Liberdade”, ali realizada em 1945, conferidas pelo respectivo Comitê Organizador a pintores brasileiros que nela expuseram os seus trabalhos.
2. Ao congratular-me com Vossa Senhoria por essa distinção, tenho a satisfação de comunicar-lhe achar-se a que lhe foi destinada ao seu dispor, na Divisão Cultural, deste Ministério.

Aproveito a oportunidade para apresentar os protestos de estima e consideração, com que me subscrevo

De Vossa Senhoria

Argeu Guimarães

    Chefe da Divisão Cultural.
PAGE
2